(51) Aliae Momoniae civitates frequentissimae Limericum et 
Waterfordia, portus maritimi, nec non aliquot haud obscuri 
nominis emporia mediterranea, praesertim Cassilia, Clonmellia, 
Killocia, et Fiardia vel Fethardia, in quibus omnibus Catholici

470 ita dominarentur ut non nisi paucis haereticis | iisque pene 
Anglicis vel ex Anglia recens oriundis sorderent, orto bello 
haereticorum copiis januas ambobus pessulis occluserunt haud 
ea mente ut in Regem rebellarent, sed ut in Regis obsequium 
suis, Ecclesiae, et Patriae rebus prudentius consulerent.

(52) Momonia demum tota his motibus ardente Catholici in 
multis illius Provinciae plagis haereticos malis artibus ex Anglia 
intrusos ac amplissimis fertilissimisque indigenarum patrimoniis 
nullo nisi iniquissimae confiscations titulo antea donatos magnis 
gregibus deturbarunt et resistentes pugnis, velitationibus ac 
minorum locorum obsidionibus contriverunt, tametsi disciplinae 
militares rudes et armis atque omni apparatu bellico nudi ut 
pulveris nitrati libra in illo tumultuandi initio libram sterlingam 
valeret, quod Anglicorum magistratuum fraudibus, violentia

470 et legibus iniquissimis inter | anteriorem pacem factum sit ut
v armorum usus atque exercitatio non modo apud Momonienses 

sed etiam apud Ibernos pene omnes domi abierit in desuetudinem, 
nec nationi suppeterent artifices, qui arma atque alia instrumenta 
bellica fabricarent, idque ne vis vi repelleretur. “ Et ut gens 
industria quondam et manu strenua (cum Justino loquor) effae- 
minate mollitie luxuriaque virtutem pristinam perderet.”

(53) Haud hie a me oblivioni tradenda est Trallia, Comitatus

Kierriensis emporium, cui annexum territorium longe fertil- 
lissimum in fidei odium Catholicis praesertim Desmoniae Comiti 
extortum Regina Elizabetha in Anglos distribuerat, cum quibus 
novis possessoribus aliorum multorum suae gentis colonia illo 
tnmsvecta suam sibi sobolem et in so bole haeresim propagarunt. 
Horum ad belli initium antesignani erant Eduardus Dennius,
L<]ues auratus, et d ho mas | Harisonus, ordinis pariter equestris, 471 
Eduardi vitricus, in duabus Tralliae Castellis olim ad Desmonium 
pertinentibus habitantes, quorum alterum Eduardus adeo re- 
stituerat atque omaverat ut Augustale principe dignum effecerit.

(54) Ibemi Daniele Mac-Cartio, quern superius nominavi, 
duce anno 1642 hoc emporium ita aggressi sunt ut Angli, aedibus 
desertis. se suaque in bina ilia castella receperint, illaque melius 
vallaverint. Quae a Catholicis obsessa atque ab haereticis per- 
fracte defensa dcmum vita pacta deditionem fecerunt. Quo 
circiter tempore Eduardus Dennius, aliique ex ea colonia cum 
recentibus viribus et subsidiis in Baroniae Ivrahensis, quae ejus- 
dem comitatus Kierriensis pars est, portus navigio appulit. Verum 
indigenamm ad defensionem se accingentium metu perculsi haud 
ausi sunt in terram exscindere ut Tralliam redirent. Porro dum 
in portu Ballinaskelegensi anchoris firmarentur, Eugenius 
O’Sullevanus, | vir nobilis, ad illud aestuarium degens, id effecit 471 
ut ipsis per quosdam ex industria submissos persuasum fuerit facile v 
futurum ut pecuaria ibi ex stratagemate secus littus pascentia 
abigerent caederentque ex lintribus in naves transveherent.
Qua spe inescati haeretici in terram excenderant et ad armenta 
abigenda se accinxerunt. Verum milites Catholici ex insidiis 
erumpentes in praedabundos insilierunt. Quorum deinde qui 
ad naves evaserant periculum experti reliquos adduxerunt ut 
mari potius quam terrae Ibemicae praesertim in illis partibus, 
se crederent. Diaecesis tamen illius Ardfertensis episcopus, 
Richardus O’Conaldus, Eduardum misso intemuncio monuerat 
ut fidei Catholicae nomen daret et aliis Iberniae Confaederatis 
adhaereret, spoponditque se ea lege effecturum ut Tralliae securus 
et tutus degeret cum omnibus ex eadem colonia Anglicana, qui 
eadem conditione accessuri essent, sed Catholicorum olim illis 
possessionibus | spoliatorum haeredibus sua patrimonia apud 472 
aequos judices vendicandi jure semper salvo. Qua conditione Ed
uardus aliique repudiata navigarunt sperantes se viribus Anglicams 
postliminio restituendos. Reque ipsa spes ilia dabatur. am 
Patricius Mac-Mauritius ex Redmondo de la Grosse Ang o a 
primam Anglorum invasionem in Ibemiam advecto onginem
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trahens, Lixnaae Baro, suae perantiquae et nobilissimae familiae 
in eodem comitatu Kierriensi propagatae coryphaeus, a 1 homae, 
patris, domi militiaeque celeberrimi, virtute, praesertim ab ejus 
fidei Catholicae constantia et integerrimo patriae a servitute 
Anglicana et libertatem vindicandae zelo ter degener, nec non 
multos annos ante ortum hoc bellum hereseos lues contaminat- 
issimus, ubi bellandum esse et se a fratribus ac caeteris tribulibus 
Catholicis deserendum judicasset, in Angliam praeceps trajecit, 
ibique acuto judicio vir ita suam et haereseos causam | in Patriae 
ac Fidei Catholicae praejudicium egit ut in Anglia haereticis 
decretum fuerit quinque armatorum millia deligere, qui sub ipso 
nec non sub Fideli Scuto-forti, Census Equestris, aliisque in earn 
Iberniae plagam occidentalem transportarentur, ibique extirpatis 
indigenis et cum ipsis Catholicismo deleto, haeresim et haereticara 
Anglo rum gentem plantarent. Verum Mercurius Ibemicus 
Bristoliae in Anglia anno 1644 typis mandatus habet Parla- 
mentum Anglicanum solitis fraudibus effecisse ut hae vires in 
eum scopum jam scriptae non Ibemiam petierint, sed sibi in 
ipsa Anglia sub Essexii imperio in Regem militantes rebellarint. 
Et sic Mac-Mauritius Kierriensis, Lixnaae Baro, illius suae 
turpis ac sordidae spei, quam etiam ad posteriores annos fovit, 
irritus evasit, ejusque annui apud Ibemiam reditus in bellum 
Catholicum impendebantur, dum ipse in Anglia ad incitas redactus 
et semper Puritanorum greges in Ibemiam invitans se | evan- 
gelii Calvinistici zelo bonorum jacturam aequo animo ferre 
gloriaretur, ubi demum inter hoc bellum justo Dei judicio ab 
omnibus prope desertus expiravit fratribus interea et contribulibus 
majorum virtuti in causa Catholica apud Ibemiam promovenda 
respondentibus.

(55) Invenio anno 1642 P. Michaelem O’Cuilleanum 
Capucinum Ibernum, eumque Carbriensem, Hospitii Corcagiensis 
tunc ab haereticis suppressi moderatorem. a Muscriae Vice
comite, et Florentio Mac-Cartio, nec non O’Sullevano magno 
aliisque proceribus Momoniensibus, virium Catholicarum ibi 
ducibus, subsidiomm procurandorum causa in Galliam fuisse 
destinatum. Qui mari in Hispaniam, exindeque itinere terrestri 
in Galliam digressus, anno integro et quod excurrit, in legatione 
posito, a Rege Christianissimo atque ejus Ministris bello His- 
panico, Belgico, Italico et Germanico implicitis haud multum 
obtinuit praeter | armomm, pulveris nitrati, omnisque apparatus 
bellici in Gallia mercandi, indeque in Ibemiam ad Catholicos 
transportandi licentiam saltern occultam, favorem tunc specialem,
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quod Anglus et Parlamentum Anglicanum licet inter se ipsis 
male convenient, in Ibemorum tamen ruinam conspirarent, 
adeoque apud Galium instarent, nequid subsidii Ibernis sup- 
peditaret, sed potius pacem cum Anglo et Anglia jam dudum 
pactam religiose observaret, alias a se ipsis habendus Ibemicae 
(sic illi prophane loquebantur) rebellionis et rebellium fautor 
et instigator. Ouales etiam instantias apud Regem Catholicum 
in Hispania. ejusque Ministros in Belgio ingeminabant. Verum 
ambo principes in piam Ibemorum mentem et causam optime 
affecti surdas Angli atque Anglorum querelis aures praebebant, 
Ibemiae, fidei Bellonae libentissime et potentissime subventuri 
nisi, alter alterum, bello vexassent.

(56) Ad belli initium Iberni, comitatus Kierriensis et Corcag- 
iensis indigenae, eum in Anglos | progressum fecerunt ut ad 474 
Corcagiam tentoria fixerint. Quo viso Guillelmus Salengems, 
Momoniae Praeses, (necdum enim obierat) cum suis haereticis 
bene armatis et omni apparatu bellico munitis in Catholicos 
movit. Oui male armatis et bello necdum exercitati receptui 
prudenter cecinerunt excepto Florentio Mac-Cartio, Mac- 
Finini, Gleanoruachtae vel Vallis Ruachtensis dynastae, germano, 
juvene animi plenissimo et valentissimo causae Catholicae pro- 
movendae instmmento, qui fugam sibi probro ducens cum suorum 
clientium cohorte sclopis atque ensibus instructa in pervetusti
ibi sepimenti male tuti rudera se recepit, cumque Angli aliis 
fugatis rogassent ut deditionem incruentam faceret, nunquam 
ad consentiendum adduci p>otuit. Ad manus autem ut ventum 
est quicquid una peditum generosissimorum caterva in equitatus 
ac peditatus exercitum integrum praestare posset, id totum ilie 
cum suis eximia animi magnitudine praestitit. Verum tanta 
barbarorum | multitudine in Vallum sola pene defensorum 474 
praestantia tanquam muro munitum undique irrumpente, cum v 
jam plures inter pugnandum vel occidisset vel vulnerasset, 
gloriose succubuit. genuinus Machabaeus non modo bellicosus, 
sed etiam pius, et praesertim Deo sub Deiparae, cujus Coronam 
in solitudine recitare solitus erat, patrocinio singulariter devotus, 
atque a caepto hoc bello saepius protestari auditus se nunquam 
in conflictibus Anglos fugiturum. Hujus athletae vere Catholici 
mortem universa Momonia planxit. Cujus etiam patruum, 
Felmidium Mac-Cartium, virum pariter magnanimum Angli 
inter aliam velitationem occiderunt.

(57) Inter haec Conacia quoque pari bello clandestmo haere
ticis Anglicis per aliquot provinciae tractus castellatim sparse:
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ab Ibemis ilia to flagrabat. Nec illis Catholicis parum profuit |
475 numerose nobilissimaque O’Ferallorum familia in vicinia comitatu 

Longfordiensis late dominans, quae anno 1641 et anno 1642 
magnis contribulium clientelaeque numeris in Anglos insurrexit, 
et illo territorio haereticis jam dictis purgato totius viciniae 
conatus in eadem causa Catholica promovenda haud mediocriter 
secundavit, captis Longfordiae, Ratcliniae, Bellalegae et Castri- 
Forbesii praesidiis.

(58) Obsidione Vadipontana (ut vidimus) soluta, Hugo 
O’Rellius, Archiepiscopus Ardmachanus et Ibemiae primas, 
aliique ex Provinciae Ardmachanae clero in unum congregati 
circa hoc bellum deliberarunt et quaedam decreverunt his verbis.

" In Nomine Domini Amen. Incipiunt proposita, acta, et
475 decisa in Concilio | Provinciali congregato Kellis per Illustris- 
v simum D. Hugonem, Archiepiscopum Ardmachanum, totius

Ibemiae Primatem in eodem Concilio praesidentem, Missa prius 
celebrata, Reverendissimis Episcopis, reliquisque Provinciae 
Praelatis et aliis, quorum interesse Concilio videbatur, vocatis 
et per se vel suos procuratores comparentibus et concione habita.

(59) “ In primis de bellorum turbine, populi jacturis, nobilitatis 
periculis ac Reipublicae damnis, tarn in spiritualibus quam in 
temporalibus, multa ventilata sunt, et quidem specialiter quid 
Praelatis et Pastoribus, quibus hujusmodi populi commissi sunt, 
qui pro ovibus sibi commissis justisque de causis periclitantibus, 
debent animas suas ponere, faciendum sit in tantis tumultibus, 
fuit consultatum et conclusum ante omnia ad Deum Optimum. 
Maximum, omnium Consolatorem recurrendum jejunio, oratione.

476 eleemosynis, peccatorum paenitentia | et satisfactione, et deinde 
factae sunt sequentes propositiones :

Propositio ia.
(60) “ Indictum est jejunium per universam Provinciam 

supradictam trium dierum feriae quartae, sextae et sabbathi 
unius septimanae eligendae prima opportunitate per singulos 
ordinarios, cujus prima die seu dominica declarabunt singuli 
parochi inter missarum solemnia illis tribus diebus jejunandum, 
et ulterius feria 4“ uno anno integro initiando a die declarationis 
piaedictae, et Dominica immediate sequente jejunium illorum 
trium dierum, praemissa confessione, communicent omnes vel 
diebus sequentibus, si ilia non valebunt. Sacerdotes vero inter 
Missarum solemnia legant singulis diebus festivis ad unum annum 
litanias Sanctorum cum annexis precibus, et laici Rosarium.
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2a Propositio.
(6L “ Homicidae, mutilatores, graves percussores, fares